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Министерские правила 

определения характеристик малых и средних предприятий 

 

В силу положений раздела 4 Закона о поддержке малого и среднего бизнеса 2000 г. 

с поправками, внесенными Законом о содействии развитию малых и средних предприятий 

(№2), Б.Е.2561 и п. 5 ч. 1 Закона о поощрении малых и средних предприятий BE 2543 (2000 

г.) с поправками, внесенными Приказом № 99/2014 о внесении поправок в закон о 

содействии малым и средним предприятиям от 21 июля BE 2557 (2014 г.), настоящим 

Премьер-министр издал Постановление Министерства: 

 

Пункт 1 Министерские правила BE 2545 (2002 г.), устанавливающие количество рабочих 

мест и стоимость основных фондов предприятий, должны быть отменены. 

 

Пункт 2 Малые предприятия – это предприятия, обладающие следующими 

характеристиками: 

(1) Производство продукции в ограниченном количестве. Численность работающих не 

превышает пятидесяти человек, или годовой доход не превышает сто миллионов бат. 

(2) сфера услуг, оптовая или розничная торговля с числом занятых, не превышающих 

тридцать человек, или имеющие годовой доход не более пятидесяти миллионов бат. 

 

Пункт 3 Средние предприятия – это предприятия со следующими характеристиками: 

(1) Производство продукции в ограниченном количестве. Численность работающих 

превышает пятьдесят человек, но не более двухсот человек, или имеющие годовой доход 

более ста миллионов бат, но не более пятисот миллионов бат. 

(2) сервисный бизнес, оптовый бизнес или розничный бизнес, который имеет более 

тридцать, но не более ста человек, или имеющие годовой доход более пятидесяти 

миллионов, но не более трехсот миллионов бат. 

 

Пункт 4 Количество рабочих мест и доходов по статье 2 и 3 доказывается следующим: 

 (1) Размер занятости определяется на основании данных, свидетельствующих о количестве 

работников, подготовленных в соответствии с требованиями закона. 

(2) Сумма дохода считается из общего дохода, указанного в финансовых отчетах или в 

документах, подтверждающих доход. 

 

Пункт 5 В случае, если количество рабочих мест, соответствующих характеру одного типа 

предприятия, но с доходом, который аналогичен другому типу предприятия, за основу 

определения типа берется - доход. 

 

 

премьер-министр 

Генерал Прают Чан-о-чам 

 


